
OBSERVATÓRIO SOCIAL DE BRUSQUE

TRANSPARÊNCIA NO LEGISLATIVO

INDIGNAR-SE É IMPORTANTE. 

ATITUDE É FUNDAMENTAL
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CIDADE: BRUSQUE

POPULAÇÃO: 128.818 (IBGE 2017)

RECEITA LÍQUIDA 2017: R$ 347.331.979,71

GASTO LEGISLATIVO: R$ 5.976.760,45

PERCENTUAl: 1,72 %
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CENÁRIO ESTADUAL

Cidade Pop Receita Líquida Gasto Legislativo %

Joinville 577.077 R$ 1.798.006.822,58 R$ 38.142.416,75 2,12 %

Florianópolis* 485.838 R$ 1.443.385.095,10 R$ 55.173.220,24 3,82 %

Blumenau 348.513 R$ 1.204.755.399,38 R$ 25.975.501,39 2,16 %

São José 239.718 R$ 566.913.090,31 R$ 15.734.792,94 2,77 %

Chapecó 213.279 R$ 645.810.972,55 R$ 11.224.974,02 1,74 %

Itajaí 212.615 R$ 1.158.016.723,62 R$ 29.795.420,75 2,57 %

Criciúma 211.369 R$ 628.567.244,89 R$ 14.344.751,33 2,28 %

Jar. do Sul 170.835 R$ 642.861.658,06 R$ 9.109.520,22 1,42 %

Palhoça 164.926 R$ 425.761.642,04 R$ 15.801.460,25 3,71 %

Lages 158.508 R$ 462.367.540,53 R$ 8.519.169,22 1.84 %

B. Camboriú 135.268 R$ 644.713.915,42 R$ 14.973.297,63 2,32 %

Brusque 128.818 R$ 347.331.979,01 R$ 5.976.760,45 1,72 %
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CENÁRIO ESTADUAL

Cidade Pop Gasto Legislativo Custo por Hab/ano

Joinville 577.077 R$ 38.142.416,75 R$ 66,09

Florianópolis* 485.838 R$ 55.173.220,24 R$ 113,56

Blumenau 348.513 R$ 25.975.501,39 R$ 74,53

São José 239.718 R$ 15.734.792,94 R$ 65,63

Chapecó 213.279 R$ 11.224.974,02 R$ 52,63

Itajaí 212.615 R$ 29.795.420,75 R$ 140,14

Criciúma 211.369 R$ 14.344.751,33 R$ 67,86

Jar. do Sul 170.835 R$ 9.109.520,22 R$ 53,32

Palhoça 164.926 R$ 15.801.460,25 R$ 95,81 

Lages 158.508 R$ 8.519.169,22 R$ 53,74

B. Camboriú 135.268 R$ 14.973.297,63 R$ 110,69

Brusque 128.818 R$ 5.976.760,45 R$ 46.40
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CENÁRIO ESTADUAL

Cidade Pop Total Efetivos Comissionados Vereadores

Joinville 577.077 267 100 148 19

Florianópolis 485.838 340 125 192 23

Blumenau 348.513 163 72 76 15

São José 239.718 81 14 51 16

Chapecó 213.279 101 34 46 21

Itajaí 212.615 182 87 74 21

Criciúma 211.369 78 19 42 17

Jar. do Sul 170.835 64 24 29 11

Palhoça 164.926 118 27 73 18

Lages 158.508 113 28 66 19

B. Camboriú 135.268 140 38 83 19

Brusque 128.818 38 18 5 15
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É uma ONG que não recebe e não pode receber Recursos Públicos, mantida 

exclusivamente pela Sociedade Civil:

- Entidades Empresariais;

- Sindicatos (patronais e de trabalhadores);

- Empresas que não tem relações com o poder público;

- Pessoas físicas não filiadas a partidos políticos e que não possuam históricos 

de militância político/ideológicas.

O QUE É UM OBSERVATÓRIO SOCIAL?
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- Monitora as compras públicas;

- Analisa documentos e atos dos gestores;

- Aponta desperdícios e sugere ações para otimizar a gestão pública;

- Monitora o comportamento ético dos funcionários públicos (especialmente os 

gestores e cargos políticos);

- Avalia as gestões através de números;

- Socializa informações de interesse da população; e 

- Atua na educação para a cidadania fiscal.

O QUE FAZ UM OBSERVATÓRIO SOCIAL?



Presidente: Pedro Afonso Hoffmann (Voluntário)
Tesoureiro: Altamir Antônio Schaadt (Voluntário)
Diretor Executivo:  Evandro Carlos Gevaerd (Voluntário)
Consultor Administrativo: Claudemir
Consultora Pedagógica: Priscila 
Consultor Licitações: Em contratação
Estagiária Licitações: Laíza e Fernanda
Estagiária Educação Fiscal: Carla e Felipe
Estagiária de Comunicação: Júlia
Comissão de Saúde: 9 voluntários
Comissão de Engenharia: 5 Voluntários
Consultoria Empresarial (Voluntários): Delta CEM
Contabilidade (Voluntários): Perfil Contabilidade
Acompanhamento de Convênios: Portuga (Voluntário)
Outros Voluntários: 110 Acadêmicos/ano
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EXEMPLOS DE AÇÕES EFETIVAS

• Ações pautadas com respeito e imparcialidade

• Despesas em 2011: R$ 4,3 Milhões na Câmara de Vereadores;

• Despesas em 2012: R$ 3,45 Milhões (redução de 20%)

• Em 2011 cada vereador poderia ter um assessor, a partir de 2012

não existe mais assessor parlamentar na Câmara Municipal de

Brusque;
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EXEMPLOS DE AÇÕES EFETIVAS

• A partir de 2014, a maioria dos funcionários da Câmara Municipal

de Brusque são concursados. Atualmente são 23 funcionários,

sendo 19 efetivos e 4 comissionados.

• Obs.: Além do Observatório, outras entidades se empenharam

para as mudanças acima, especialmente o MP.
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EXEMPLOS DE AÇÕES EFETIVAS

• Questionamento com gasto de despesa em alimentação de

Viagem – Limite de gasto com refeições;

• Despesas em viagens para participação em eventos;

• Avaliação de desempenho, possibilidade de questionamento de

impedimento;
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EXEMPLOS DE AÇÕES EFETIVAS

• Proposta de Leis – duas por ano 2017 uma aprovada outra não;

• Criação do Placar de Votação de Leis de interesse relevante –

Outdoor do Placar no último semestre da atual Legislatura;

• Qualidade da produção legislativa e efetivação das Leis de maior

impacto social.
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EXEMPLOS DE AÇÕES EFETIVAS

• Propor Projetos de Lei de Iniciativa Popular para moralizar o gato e

administração pública;

• Recebimento de Denúncias;

• Não analizamos e não nos manifestamos em situações avaliadas

pelos órgão competentes;
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EXEMPLOS DE AÇÕES EFETIVAS

• Monitoramento sistemático das despesas da Câmara;

• Avaliação de custos e desempenho.
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AÇÕES EFETIVAS EM 2017
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AÇÕES EFETIVAS EM 2017
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AÇÕES EFETIVAS EM 2017
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AÇÕES EFETIVAS EM 2017
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EXEMPLOS DE AÇÕES EFETIVAS
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EXEMPLOS DE AÇÕES EFETIVAS
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EXEMPLOS DE AÇÕES EFETIVAS
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OBRIGADO PELA ATENÇÃO

EVANDRO CARLOS GEVAERD
DIRETOR EXECUTIVO – VOLUNTÁRIO

OBSERVATÓRIO SOCIAL DO BRASIL – BRUSQUE

Brusque.diretor@osbrasil.org.br
47 988364858

mailto:Brusque.diretor@osbrasil.org.br

